
Determinazione Dirigenziale

N. 2414 del 15/12/2020

Classifica: 008.07 Anno  2020 (7253668)

Oggetto SERVIZIO DI VALUTAZIONE E RILASCIO DI RELAZIONE SULLA 
CONFORMITA'  ALLA  LEGISLAZIONE  PREVIGENTE  PER  LA 
MACCHINA OPERATRICE MARINI P251 TARGATA FI AF906

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMNI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 5971 0 €  488,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che: il Centro Mobile della Città Metropolitana di Firenze ha in dotazione per 

l’espletamento dei servizi ed attività macchine ed attrezzature custoditi  presso il centro 

operativo di protezione civile in località La Chiusa – Calenzano (FI)

Preso  atto  che  in  particolare  tra  le  macchine  operatrici  risulta  in  dotazione  una 

Vibrofinitrice marca Marini  modello  P 251 targa FI  AF906,  acquisita  dalla  Provincia  di 

Firenze nel 1992 ed immatricolata nel 1997, senza certificazione CE, non più confacente 

alle esigenze del servizio e per questo alienabile in considerazione del valore economico 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 15/12/2020

      1 / 5



residuo

Ricordato che per procedere alla vendita della macchina (ante 1996) l’Amministrazione 

dovrà attestare la conformità della stessa alla legislazione previgente

Ritenuto  necessario,  a  supporto  dell’Amministrazione,  che  dovrà  rilasciare 

autodichiarazione di  conformità  alla  norma previgente,  far  valutare  la  conformità  della 

stessa all’allegato V del D.lgs 81/2008 da un Professionista esperto

Ritenuto pertanto di affidare ad una Ditta specializzata l’esame della macchina e richiesto 

per  questo  un  preventivo  alla  Ditta  ARECO  di  Alberto  Recami  e  C.  sas,  Via  delle 

Mantellate 8 Firenze P.Iva 03713450488

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi  dell'art.  36  comma  a  del  D.  lgs.  50/2016,  nonché  dell'art.  14,  lettera  jj)  del 

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni in economia di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Dato atto che la Ditta ARECO di Alberto Recami e C. sas, Via delle Mantellate 8 Firenze 

P.Iva 0371345048 ha presentato offerta in data 6.11.2020  e che per l’esecuzione della 

verifica  e  la  redazione  del  documento  di  valutazione  del  bene  propone l’importo  di  €  

488,00 iva 22 % inclusa

Ritenuto congruo il prezzo proposto 

Vista la disponibilità sul capitolo 5971/0 2020

Atteso che il Geom. Saverio Bugialli ha autorizzato l’utilizzo del suddetto capitolo con mail  

del 26/11/2020

Considerato che in particolare sono state acquisite per la Ditta ARECO di Alberto Recami 

e  C.  sas,  Via  delle  Mantellate  8  Firenze  P.Iva  0371345048 le  attestazioni  in  merito 

all’assunzione  da  parte  dell’impresa  affidataria  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei 

pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010,  il  D.U.R.C.  INAIL_24181003  con  scadenza 

12/02/2021 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail ; la 

visura  del  Registro  Nazionale  delle  Camere di  Commercio  Italiane sul  sito  internet  di 

verifiche-pa in data 11/12/2020 documento n. P V4513948 da cui risulta l’iscrizione alla 

Camera di Commercio e che non risultano iscritte a carico della ditta Areco sas procedure 

concorsuali in corso o pregresse

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 15/12/2020

      2 / 5



RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al  

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile  

con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno.  La  

violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma costituisce responsabilità  

disciplinare e amministrativa”;

VISTO:

 l’art.  1  comma  13  della  Legge  n.  56  del  7/4/2014  “  Disposizioni  sulle  Città 

Metropolitana, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le 

Città Metropolitane con effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le 

Città Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i  

rapporti  attivi  e passivi  e  ne esercitano le funzioni,  nel  rispetto  degli  equilibri  di  

finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014  il  quale  stabilisce  al  n.  2  delle 

Disposizioni Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali  

e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati e s.m.e.i.;

 il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

 il Regolamento di Contabilità della ex Provincia di Firenze 

 l'Atto Dirigenziale n. 1663 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito incarico di  

Posizione  Organizzativa  “Protezione  Civile  e  Forestazione”  al  sottoscritto  Dott. 

Leonardo Ermini;

Considerato  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 15/12/2020
      3 / 5



1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 14 

comma 1 del  Regolamento  dei  Contratti  dell’Ente,  alla  Ditta  ARECO di  Alberto 

Recami e C. sas, Via delle Mantellate 8 Firenze P.Iva 03713450488 il servizio di 

valutazione  e  successivo  rilascio  di  relazione  sulla  conformità  (allegato  V  Dlgs 

81/2008)  alla  legislazione  previgente  per  la  macchina  operatrice  Marini  P251 

targata FI AF906 per l’importo di €. 488,00 iva inclusa

2. di impegnare,  ai sensi dell’art.  183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la 

somma complessiva di €. 488,00 sul bilancio 2020 al capitolo 5971/0

3. di stabilire che il  pagamento del servizio sarà effettuato su rimessa di regolare 

fattura  elettronica,  contabilmente  dettagliata  ai  sensi  del  c.  9  dell’art.  15  del 

“Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

4. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

5.  di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2020 in quanto il servizio verrà 

effettuata entro il mese di dicembre 2020

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

7. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 

8. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità  alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            15/12/2020                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 15/12/2020

      4 / 5



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 15/12/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

